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Sam Tore Bamle
Prestens tanker

Alle må før eller siden følge noen av sine 
kjære til graven. Hvert menneske er unikt 
og representerer noe unikt for de som 
stod dem nær. Fordi alle har sine per-
sonlige erfaringer og minner knyttet til 
avdøde, kan reaksjonene når noen dør 
også være forskjellige. Det er absolutt in-
gen grunn til å skamme seg over sin egen 
sorg. Det finnes ikke noen riktig måte å 
sørge på, annet enn å være ærlig mot seg 
selv og sine egne følelser. 

En begravelse er, rett forstått, ikke 
den avdødes arrangement, men de 
pårørendes avskjed med en av sine. Det 
er hensynet til de pårørende og deres be-
hov, som er utgangspunktet for seremo-
nien, ikke avdødes eventuelle ønske om 
hvordan begravelsen skal iscenesettes. 
Om det er mulig, forsøker vi å kombinere 
avdødes ønsker med familiens behov, 
men familiens behov veier tyngre enn 
avdødes ønsker. 

En begravelse kan deles i tre hoveddeler: 
minneorddelen, andaktsdelen og jord-
festingsdelen. Andaktsdelen er ikke en 
del av minneordene og har ikke til hen-
sikt å si noe om avdødes evige skjebne. 
Andaktsordene er til oss som lever og 
skal hjelpe oss til å legge våre egne liv og 
vår egen fremtid i Herrens hender. Ofte 
omtales andaktsdelen som "ord fra Gud 
som kan bære oss gjennom liv og død". 

Minneordenes hensikt er å tegne et bilde 
av avdøde som er gjenkjennbart for fami-
lien og de som kommer i begravelsen. 

Jeg forsøker å behandle avdøde med re-
spekt, selv om ikke alle alltid har vist seg 
fra sin beste side. Avdødes «ettermæle» 
bestemmes nok ikke av hva presten sier 
i minneordene. (Det er for øvrig mulig å 
holde minneordene selv). Hvis minneor-
dene underslår ting som alle vet, kan de 
fort oppleves som glorifiserende og lite 
troverdige. Det bør være mulig å ha en 
realistisk omtale av avdøde og likevel be-
handle dem med respekt, kanskje til og 
med gi uttrykk for takknemlighet. 

Noen ord om sang og salmevalg. Jeg 
savner ofte mer situasjonssensitive 
salmer og sanger i begravelser. Når sor-
gen river, kunne man kanskje finne noen 
salmer eller sanger som i større grad gir 
uttrykk for denne smerten? Kanskje er 
vi så preget av aftenbønnen «Kjære Gud 
jeg har det godt», at vi ikke tillater oss å 
gi uttrykk for at det vi møter i livet kan 
være både tungt og vondt. Salmeboka in-
neholder mange ulike salmer, men det er 
bare en håndfull som brukes i begravel-
ser. (Ikke et vondt ord om byråene, men 
jeg tror nok prestene har bedre oversikt 
over salmer som kan egne seg i situas-
jonen enn byråene). 

fortsetter på neste side
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Situasjonssensitiviteten bør også om-
fatte solosangene. Flere av tekstene er 
totalt uegnet i begravelser, selv om mel-
odiene er fine. Solister har sagt til meg: 
"Denne sangen skal egentlig ikke brukes 
i kirkelige gravferder, men jeg må synge 
det folk betaler meg for." Et eksempel på 
dårlig situasjonssensitivitet er "Gabriel-
las sång". Det hjelper ikke å synge "jag vil 
kjenna att jag lever" eller at "jag skal leva 
som jag vill" etter at strek er satt. De øn-
skene er forbeholdt andre epoker av livet. 

I kirkelige gravferder er vi velsignet med 
gode organister som spiller levende 
musikk. Likevel er det en del som ønsker 
at det skal spilles musikk fra CD. (Det er 
for øvrig organistene som skal godkjenne 
musikken som skal brukes i kirkelige 
handlinger). Min erfaring er at levende 
musikk i de aller fleste tilfeller fungerer 
bedre enn CD. Organistene kan også spille 
før seremonien begynner (preludering).  
Alternativet til preludering er sjelden still-
het, men prat som kan virke forstyrrende 
for andre sørgende. Noen synes også at vi 
bør begrense småpratingen når vi følger 
båren fra kirken og ut til gravplassen. 

Det er hyggelig at folk sender blomster 
til gravferden. Noen reagerer på at vi gir 
de som sender blomster større oppmerk-
somhet enn de som bare møter frem i 
begravelsen eller gir en gave til et formål 
de pårørende ønsker å støtte. Det er vik-
tig for meg å understreke at alle måter 
å vise sin deltagelse i sorgen på, er like 
kjærkomne som blomster!

Jordpåkastelsen er egentlig de tre første 
skuffene med jord som skal lukke graven. 
Mens vi legger dem på, tydeliggjør vi vårt 
trassige håp om at den jorden tar tilbake, 
likevel skal reises opp når Jesus kommer 
tilbake. Blomstene som noen velger å la 
følge kisten i jorda, er også med på å fylle 
graven, ikke bare med jord, men med 
kjærlighet og takknemlighet. Siden blom-
stene har denne funksjonen, bør de helst 
kastes ned i graven etter at kista er sen-
ket. På kirkegårdene i Skien senkes alle 
kistene med tau. Det er veldig fint når de 
som senker, står en liten stund "i rett" ved 
gravkanten, som en siste respektfull gest 
til den de nettopp har plassert i graven.

Livet her i verden har sin grense, men i 
kirken deler vi et trassig håp. Det kristne 
håpet er knyttet til ham som døde for å 
slette ut synd og skyld, og forsone oss 
med Gud.  Lovet være Gud, han som i sitt 
rike miskunn har født oss på ny og gitt oss 
et levende håp ved Jesu Kristi oppstand-
else fra de døde! (1.Pet.1,3)

Hilsen Sam Tore

forts. prestens tanker
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Harald Hella

Pappa, John Hella, leste denne salmen for 
meg for noen år siden. Mamma, Karen, 
var da på sykehus. Hun var alvorlig syk. 
«Innholdet i salmen passer til Karen. Sånn 
har hun vært - og er» sa han. Mamma 
døde noen dager seinere.

Bestemor, Karoline Bøe, likte også denne 
salmen.

I takknemlighet, Harald

Eg har ei teneste stor for Gud
frå dag til dag i det stille,

der kvardagskleda vert høgtidsskrud
og livsens småting så gilde.

Ja, skal eg eingong det store få, 
eg må med truskap i alt det små

i Jesu fotefar lydig gå
og vilje det Jesus ville,
og vilje det Jesus ville. 

Når då eg spør meg kvar arbeidsdag:
Kva ville Jesus vel gjere?

Så gjev han livsmod og arbeidslag,
så livet provar mi lære.

Om av og til det vert kvardagsgrått,
så det i striden går tungt og trått,

med bøn og bibel vert allting godt;
for Jesus vil krafta vere.
for Jesus vil krafta vere.

I alt Guds vilje er underfull,
han har til Ordet seg bunde,

der perlesteinar og sylv og gull
til livsens byggverk vert funne.

Og når det eingong for alvor gjeld,
og livet prøvast skal gjennom eld,
Guds eige byggverk si prøve held.
Av småting vert storverk vunne.
Av småting vert storverk vunne.

Så er mi teneste stor for Gud,
og heimen han er mi kyrkje,

der arbeidstrøya er presteskrud
i alt mitt ærlege yrke.

Så er det heime i stova fred,
til alt mitt arbeid stig englar ned,
dei har Guds rike velsigning med,

som dagen så er min styrke.
som dagen så er min styrke.

Eg har ei teneste stor for Gud
Av Matias Orheim
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Solveig Bergsland

Vi bruker ordet tro i ulike sammenhenger, 
- ja, kanskje til og med til daglig: “Jeg tror 
postmannen kommer i dag. “Jeg tror bus-
sen går klokken 11.45.” “Jeg tror på poli-
tikerne.” Men hvis jeg spør deg, tror du på 
lyset? Tror du på elektrisiteten? Du ville 
jo si ja, for hver gang du skrur på bryteren 
kommer strømmen og det blir lys. Du har 
tillit til at noe i den hvite ledningen på 
veggen vil reagere når du handler med 
et trykk. Du ikke bare tror at det kommer 
lys, du har tillit fordi du har prøvd før, og 
lært det. Slik er det. 

Jeg lærte å tro på Jesus da jeg gikk på 
søndagsskolen. Jeg lærte at bønn var å 
samtale med Gud. Jeg begynte å praktise-
re dette jeg hadde lært, og allerede som 
7-åring erfarte jeg å få svar på min bønn. 
Vi fikk mat i en stor mateske på lille julaf-
ten. En nabo var blitt minnet om å gi oss 
mat i julegave. Jeg var sikker på at det var 
Gud ved sin ånd som stod bak! 

Nå 60 år senere kan jeg ha tillit og tro på 
en levende Gud selv om jeg ikke kan se 
ham. Tro er et valg. Jeg tror på en Gud 
som ønsker å ha kontakt med meg. Jesus 
ble min beste venn allerede i barndom-
men. Slik Albert hadde Skybert, hadde jeg 
Jesus. Jeg snakket med ham når jeg var 
redd, alene, sulten eller kald.
 
Vi kan ha tillit til at samfunnet hjelper 
oss når vi blir syke, eller kommer i krise. 
Tillit er viktig. Tillit til at tannlegen trek-
ker riktig tann eller at narkoselegen gir 
oss riktig dose når vi skal opereres. Men 

det å ha tro og tillit til den levende Gud 
gir meg håp for framtiden. Jeg har alltid 
en med meg hvor jeg enn er. Og til sist vet 
jeg at det er en som vil ta vare på min sjel. 
I denne tillit og tro får jeg leve. Det er et 
privilegium som jeg takker for. 
  
Aldri alene!  

Hilsen Solveig
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Tekst og foto: Sam Tore Bamle
Ny ungdomsklubb i Solum kirkestue

Fredag 30. august ble det startet opp en 
ny ungdomsklubb i Solum kirkestue. Klub-
ben skal ha samlinger hver siste fredag i 
måneden fra kl. 19-22. Selv om klub-
ben nok ikke har fått så mye PR ennå, så 
kom det fire ungdommer denne første 
klubbkvelden.

Det er Elin Anderson Haukenæs og Son-
dre Johan Evensen som har tatt initiativet 
til klubben, sammen med ungdommene 
på bildet.

Gjengen har mange spennende tanker 
om hva de kan holde på med på ungdom-
sklubben, så her er det bare å møte opp 
og følge med!

Klubben er åpen for ungdommer fra 8. 
klasse og oppover. Fjorårskonfirmanter 
og årets konfirmanter er spesielt velkom-
men! Neste klubbkveld er 27. september.

På bildet ser vi fra venstre: Monica Hustvedt, Vilde 
Sjursen, Iselin Rønjom Steinbakken, Elin A. Hauke-
næs og Therese Hustvedt.

Sondre Johan Evensen og 
Elin Anderson Haukenæs.
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Tekst og foto: Sam Tore Bamle

Hvert år arrangerer menighetens for-
middagstreff og SMK Nærmiljøsenter 
en tur for dem som vil være med. I år 
gikk turen til Nes Jernverksmuseum i 
Tvedestrand og til Risør. 

12. juni plukket bussen fra LB-tur Tele-
markbåde opp folk både i Melum, ved 
Herkules, Solum kirke og i Kilebygda, før 
den rullet videre mot Sørlandet. 

På det gamle jernverket, som er det best 
bevarte jernverket i landet, fikk vi først en 
innføring i jernverkshistorien, og særlig 
det som hadde foregått på Nes jernverk, 
før vi ble guidet rundt i museet. 
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Å produsere stål før i tiden krevde sine 
menn på flere måter!

Dagens arbeidsmiljølov hadde ikke tillatt 
de arbeidsforholdene som jernverksar-
beiderne måtte leve i. Her var det både 
støv, støy og varme langt utover det som 
ville blitt akseptert av Arbeidstilsynet i 
dag.

Men for noen ovner man produserte! 
Noen av dem så knapt ut som ovner og 
noen hadde dekorplater med bibelske 
motiv. 
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Etter omvisningen var det tid for en lunsj 
på plenen utenfor museet, før bussen tok 
oss videre til Risør. Der møtte vi en inspir-
erende kirkeguide i Thomas Juell som for-
talte anekdoter fra kirkens historie. 

Musikeren og komponisten Alfred Gam-
melsether avsluttet kirkebesøket med en 
halvtimes klaverkonsert med verker av 
blant annet Edvard Grieg og noe av det 
han selv hadde skrevet. Han er en dyktig 
musiker som imponerte oss alle med sitt 
virituose spill! Før kursen ble satt hje-
mover, spiste vi middag på en restaurant 
i Risør. 

Takk til sjåføren, reiseleder Rune og alle 
deltakerne for en fin tur!
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Tekst og foto: Sam Tore Bamle
Friluftsgudstjenesten 2. juni

Det ble en svært vellykket friluftsgud-
stjeneste og en hyggelig utflukt for me-
nigheten på Haukenesodden 2. juni. På 
gudstjenesten var sokneprest Rune Lia 
liturg, sokneprest Sam Tore Bamle holdt 
dagens tale og en gruppe fra Solumsstru-
penes kammerskor deltok med sang. 

Etterpå var det grilling, og servering av 
kaker og boller, før det ble noen runder 
med hesteskokasting. De fremmøtte 
koste seg med god mat og en passiar i 
solskinnet. En sa: "Nå må vi huske hvor 
fint dette var, så vi får mange flere med 
oss til neste år!" Til det kan vi bare si ja 
og amen!
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Tekst og foto: Sam Tore Bamle
Melumdagen 2024

Melumdagen 2024 ble innledet med 
andakt ved soknepresten. Menigheten 
har nettopp valgt et nytt misjonspros-
jekt som handler om støtte til et land-
bruksprosjekt i Vietnam. Siri hentet fram 
informasjon og forsøke å skape litt blest 
om dette. Det ble gjort gjennom en mis-
jonstombola der loddet kostet 20 kroner. 
Tombolaen innbrakte 1400 kroner!

I kjelleren var du mulig å få kjøpt kaffe 
og noe å bite i, og utenfor var det leker 
for barna og utstilling av traktorer og 
gamle biler. Det rapporteres om mange 
besøkere og stor trivsel på Melumdagen. 

Flere gav positive kommentarer til at også 
menigheten deltok på Melumdagen. Vi 
er takknemlige for at vi fikk være med og 
stiller gjerne på neste Melumdag om ca. 
ett år!

Aslaug Aslaug 
Haugan og Haugan og 
Siri Seltveit Siri Seltveit 
Danielsen Danielsen 
hadde tombola hadde tombola 
til inntekt for til inntekt for 
menighetens menighetens 
misjons- misjons- 
prosjektprosjekt
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SeptemberSeptember
20 Babysang kl. 10.30-11.15 i Nenset 

kirke med lunsj etterpå.
26 Familiesamling kl. 16.30-18.00 i 

Solum kirkestue for 2-åringer.
26 Møte kl. 19.00 på Skogheim. Kjell 

Lofstad.
27 Babysang kl. 10.30-11.15 i Nenset 

kirke med lunsj etterpå.
29 Høstfest på Bergan bedehus kl. 

18.00 med Rune Lia og sangkoret 
Skala.

29 Friluftsgudstjeneste i Hulkaleiren kl. 
12.00. Felles avreise fra Kilebygda 
kirke kl. 11.00.

OktoberOktober
01 Tweens kl. 17.00-18.30 i Solum 

kirkestue for de som er 9 år.
02 Familiesamling kl. 16.30-18.00 i 

Solum kirkestue for 3-åringer.
04 Babysang kl. 10.30-11.15 i Nenset 

kirke med lunsj etterpå.
09 Formiddagstreff kl.11.00-13.30 i 

Solum kirkestue.
10 Møte kl. 19.00 på Skogheim. Martha 

Irene Eriksrød.
15 Tweens kl. 17.00-18.30 i Solum 

kirkestue for de som er 9 år.
18 Babysang kl. 10.30-11.15 i Nenset 

kirke med lunsj etterpå.
24 Møte kl. 19.00 på Skogheim. Johan 

Olsen.
25 Babysang kl. 10.30-11.15 i Nenset 

kirke med lunsj etterpå.
29 Tweens kl. 17.00-18.30 i Solum 

kirkestue for de som er 9 år.
Noen fra Solumsstrupenes kammerskor sang på 
friluftsgudstjenesten på Haukenesodden i sommer.

NovemberNovember
07 Møte kl. 19.00 på Skogheim. Leif 

Raustøl.
13 Formiddagstreff kl.11.00-13.30 i 

Solum kirkestue.
21 Møte kl. 19.00 på Skogheim. Vidar 

Bergsland

DesemberDesember
01 Julekonsert kl. 16 i Kilebygda kirke. 

Med Hildegun Haukenæs.
05 Møte kl. 19.00 på Skogheim. Ulf 

Børje Rahm.
11 Formiddagstreff kl.11.00-13.30 i 

Solum kirkestue.

Solumstrupene synger videre
Solumstrupenes kammerskor er et 
4-stemt kor for voksne som synger på 
gudstjenester og konserter. Vi øver cirka 
hver 14. dag på onsdager kl. 19.00-21.00 
i Solum kirke. Leder og kontaktperson 
er Hildegun Haukenæs. Vi ønsker nye 
medlemmer velkommen. 
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Tekst og foto: Hildegun Haukenæs
Formiddagstreffene i Solum

Programmet for resten Programmet for resten 
av høstenav høsten
09. oktober
Rune sokneprest byr enten på kirker-
ett, Moster, Snorre og middelalder, eller 
gjester med kor og kunnskap, kanskje mat 
også? fra Ukraina. Eller begge deler kan 
det også bli i følge han sjøl. Noen musi-
kalske perler fra middelalderen skal også 
bli børsta støv hvis han går for middelal-
deren. Vi venter i spenning!

13. november
Dagens gjest: Storfint besøk av maleren 
Jan Petter Bratsberg og kona Anne Grethe. 
Vi kjenner alle de fantastiske naturtro og 
detaljrike dyrebildene han lager. Jan Pet-
ter presenterer bildene sine, og forteller 
hvordan han arbeider med dem. Anne 
Grethe leser dikt og har kanskje et lite 
foredrag på lur.  

11. desember
Dagens gjester: Vi får vi igjen besøk av vår 
kjære Klara Hansen og Thorbjørn Stein-
haug. De hører med til en del av julestem-
ningen, de skaper som vanlig julestemn-
ing og hygge! Dessuten blir det nok noe 
juleaktig å bite i denne dagen også.

Formiddagstreffet arrangeres i Solum 
kirkestue andre onsdag i september, ok-
tober, november og desember, februar, 
mars, april og mai. 

Det varer fra kl. 11.00 til ca kl. 13.30, og 
byr på allsang og musikk, "dagens gjest" 
med ulike temaer, lunsj, loddtrekning 
med gevinster og noen ord fra presten.

Formiddagstreffet er en mulighet til å 
treffe folk i "bygda". 

Trenger du skyss?
Du kan bestille gratis skyss ved å ringe til

• Neil Johnson,  
mob. 918 58 340

• Lars Osnes (Åfoss),  
mob. 911 30 664

• eller menighetskontoret på  tlf. 35 50 63 50
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Tekst og foto: Eva Langeland
Trosopplæringen

PetrusdagPetrusdag
Et av de sikreste vårtegnene vi har er at 
Petrus kirkemus møter 7-åringene på Ka-
pitelberget for å feire kirkens bursdag. 
Den store kirkemusa leker med barna, og 
det er stas i få hilse på ham. Her var det 
mange aktiviteter som barna kunne være 
med på, og et barnekor med barn fra hele 
byen var med og sang. Vi serverte pølser 
og vårruller. Ruben Gazki var med og un-
derholdt med trylling og sjonglering. Det 

var på spennende når han sjonglerte med 
skarpe sabler, hadde han kontrollen? Ja, 
det gikk bra denne gangen også! Selv om 
de som satt fremst trakk seg litt tilbake. 
Teamet var pinse og den hellige ånd som 
kom til disiplene i pinsen. Sigmund hadde 
med seg due, siden den er et symbol på 
den hellige ånd. Det var også utlodning 
med fine premier.



www.solumkirkene.no

21

Klatredag i FritidsparkenKlatredag i Fritidsparken
Dette ble en gøyal dag. En instruktør viste 
oss hvordan vi skulle klatre, og alt som 
hadde med sikkerhet å gjøre. Det var 
på med seler og hjelm, og så bar det av 
gårde i klatreparken. Vi valgte forskjellige 
løyper, alt etter hva vi behersket. Noen 
tok den vanskeligste og noen tok den let-
teste. Og de tøffeste prøvde zipline over 
hele plassen! Der gikk det unna, og noen 
av oss valgte en litt kortere zipline. Her 
var det mange alternativ ettersom hva en 
ønsket.

En blir både sulten og sliten av å klatre 
og vi gikk inn i skogen og grillet pølser. 
Det smakte godt med mat. Mottoet for 
samlingen var å stole på. Vi snakket rundt 
temaet, og barna ble også med og sang 
så det ljomet i skogen. Det ble en veldig 
hyggelig dag med mange gode opplevel-
ser. Dette skal vi gjøre flere ganger.

Prins- og prinsesseballPrins- og prinsesseball
Ballet for 6-åringene som skal begynne 
på skolen har vi hvert år i Nenset kirke. 
Her kom det mange flotte prinser og 
prinsesser som hadde pyntet seg! Det 
var kjoler og kapper i mange varianter, 
og noen hadde på seg kroner også. Vi 
startet ballet med å danse polynese, og 
de var så flinke. Det ble servert kanapeer 
og festbrus i høye glass. Barna koste seg 
med maten, og de hadde mye og fortelle. 
Eventyret om den gode kongen fikk de 
også høre. Den gode kongen som ville 
at alle som bodde i riket hans skulle ha 

det bra. På et ball må vi spise is også, og 
det er alltid gøy å lage istårn og overraske 
barna med det. Alle barna blir kronet til 
prinser og prinsesser av Guds rike, det er 
ganske rørende og høytidelig. Til slutt får 
alle slå på en pinata, og den tåler mye så 
her må barna denge løs med sverd. Og 
når det går hull på den spruter det god-
teri ut over hele gulvet. Etter at godteriet 
er fordelt er ballet over og prinsene og 
prinsessene går hjem med nye krone på 
hodet og lommene fulle av snop.

SkolestartgudstjenesterSkolestartgudstjenester
Nå har vi delt ut bøker til 6-åringene som 
begynner på skolen i høst. Mange for-
ventningsfulle barn er spente på hvordan 
det blir på skolen. Og vi synes det er fint 
å kunne gjøre litt stas på dem i kirkene 
våre. De får bok og vi tenner lys for dem, 
de er hedersgjester i gudstjenesten.

fortsetter på neste side
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Tekst: Eva Langeland  //  Foto: Sam Tore Bamle
forts. trosopplæringen

Oi! Se! Gud skaperOi! Se! Gud skaper
Et teater for de minste barna som han-
dler om da Gud skapte verden. Dette er 
et "stille" teater, hvor det spilles på ka-
limba og diverse perkusjonsinstrumenter. 
Musikken underbygger dramatiseringen 
av skapelsen, som blir supplert av en for-
teller. Satt sammen så blir dette en varm 
og spennende opplevelse av skapelses-
beretningen. 

Barna fulgte med og var nysgjerrige på 
hva som var oppi boksene. De hørte og så 
hva som skjedde. Det ble en veldig koselig 
stund i Melum kirke. 

Og hvis du ikke fikk med deg forestill-
ingen, så kommer det flere sjanser. Vi 
kommer til å gjøre denne hvert år, men vi 
bytter på hvilken av kirkene våre hvor vi 
har teaterforestillingen i.

BabysangBabysang
Babysang for de minste barna starter 13.9 
i Nenset kirke kl. 10.30 med lunsj etterpå. 
Dette er hyggelige stunder på formidda-
gen hvor foreldre og barn musiserer sam-
men, og det er også tid til hyggelig prat et-
terpå. Datoene er: 13.9, 20.9, 27.9, 4.10, 
18.10 og 25.10.

TweensTweens
Tweens i Solum for de som er 9 år 1.10, 
15.10 og 29.10 kl. 17.00-18.30. Her blir vi 
kjent med tweens i Bibelen, og vi leker og 
spiser pizza sammen.

FamiliesamlingerFamiliesamlinger
Familiesamlinger for de minste barna i 
Solum kirkestue:

26.9 "Kirkerottene".  2-åringer får se 
film om kirkerottene og sauen 
som ble borte.

2.10 "Kirkesafari" i Solum kirke for 
3-åringer. 

Samlingene begynner med middag kl. 
16.30 og er ferdig kl. 18.00.
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Melum kirke har en unik altertavle, for 
det er ikke så vanlig med katekismetavler 
eller en annen betegnelse, bokstavalter-
tavler, i dag.

Altertavla vår er fra 1618, og den kom til 
Skien kirke etter restaureringa av den i 
1616. Skien hadde herredagen i 1619 og 
var da sete for myndighetene i Norge og 
var dermed en liten stund Norges hoved-
stad. Denne kirken brant i 1652, så al-
tertavla må ha blitt tatt ut av kirken før 
denne brannen. 

Melum kirke var annekskirke under Skien 
i ca. 150 år fram til 1738. Det var nok 
under denne perioden at altertavla kom 
til kirken vår. Den er verdt et ekstra lite 
studium neste gang du kommer i Melum 
kirke.

Katekismetavla har Fader Vår og Nattver-
dens innstiftelsesord, skrevet både på 
dansk og latin. Monogrammene til kong 
Christian IV (øverst til venstre) og dron-
ning Anna Katrine til høyre finner du i de 
oppdelte feltene. I midten ser du Kon-
gevåpenet. Dessuten finner du den eldste 
versjonen av Skiens byvåpen i skjold med 
våpenfarger (blå bunn med to gullski) – 
en morsom oppdagelse!

Altertavla var i så dårlig stand i 1866 at 
den ble erstattet av kun ei altertavle med 
korsmotiv. Det ville ikke bygdas folk god-
ta, så den ble restaurert og kom på plass i 
kirken igjen i 1899.

Tekst: Aslaug Haugan  //  Foto: Gudmund Kverndalen

En av de spesielle tingene ved tavla, er 
navnene på 5 skiensborgere. Her har dere 
navnene:

• Forretningsmann og rådmann, Joen 
Trinepoel (sønn av en frisisk skip-
per)

• Trelasthandler, borgermester og 
kirkeverge, Christen Rytter 

• Borgermester og største jordeier i 
Skien, Anders Christensen

• Borgermester og trelasthandler, 
Hendrich Hansen (Johansen)

• Trelasthandler og rådmann, Christen 
Lund

La oss se på dette som en liten kuriositet 
ved altertavla!

Kilder:
• Wikipedia
• Jubileumsskriv av Gudmund Kverndalen
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Tekst og foto: Aslaug Haugan
Trenger du hjelp med gravstedarbeid?

Er bilen et av arbeidsredskapene dine, 
Klara?
- Ja, for jeg trenger å ha med både red-
skap og singel/masse til ulike arbeidsop-
pdrag, og da trenger jeg en stor bil. Først 
og fremst går arbeidet ut på å oppjustere 
gravsteiner og stelle  blomster på gravs-
tedene, så det er ikke hver dag denne 
bilen brukes.

- Sesongen starter gjerne ved påsketider 
og avsluttes til jul/nyttår. Arbeidsdagene 
kan bli lange, for arbeidsprosessen må 
gjøres ferdig når jeg er i gang.

Hvordan foregår arbeidet ditt?
- Alt arbeid gjøres på selve kirkegården, 
både arbeidet med gravsteinene og selv-
sagt med blomsterpynten. Det er viktig 
å holde gravstedene pene, slik at kirke- 
gården nesten er som en park. Med vari-
abelt vær må jeg følge opp oftere enn  
ellers, slik det for eksempel har vært i 
sommer. Det tar mye tid, og kostnadene 
blir større.

Har du gode forslag til varige blomster for 
sesongen?
- Begynn gjerne med stemorsblomster 
og påskeliljer. Visste du forresten at rådyr 
ikke liker gule blomster? Tagestes er også 
blomster som får stå i fred.

- På sommeren bruker jeg ofte Betulia 
og Pelargonia hvis familiene godtar det. 
De er både sikre i all slags vær og krever 
mindre stell. Sølvsvineblomst/sølvkrans 
gir bedet en fin innramming og fyller godt 
opp. Sølv og rødt gjør noe med inntrykket 
på kirkegården. Ettersommer og tidlig 
høst med lavendel og høstasters er gode 
alternativ, før første frostnatt og lyng-
blomstene holder seg mot vinter.

Hvis jeg har en gravstein som er full av 
både mose, lav og rust, hva gjør du med 
den?
- Alt arbeid er håndarbeid, i første om-

Har du hørt om "Klaras gravstedstjenest-
er"? Vår egen Klara Hansen Siljan gir deg 
en hjelpende hånd hvis du spør om det. 
Hun har startet et enkeltmannsforetak 
her i Melum. En regntung augustetter-
middag kom en stor gul lastebil kjørende 
inn til Melum kirke. Ut hoppet en sprek 
dame som jeg fikk en prat med over kaf-
fekoppen.
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gang med mye rent vann og håndkraft. 
Tannbørste og oppvaskbørste er redska-
pen min utenom hendene. Prosedyren er 
omtrent som denne:

• 100-150 liter rent vann brukes til å 
bløte gravsteinen. Ingen kjemikalier 
brukes. Når jeg ikke har vanntilgang 
til gravsteinen, må jeg bære/trille i 
trillebår kanner/bøtter, og det kan 
bli tungt. 

• Jeg gnikker og gnur, om igjen og om 
igjen. Det tar opp imot 3-4 timer per 
stein. Bruk av tannbørste og opp-
vaskkost brukes for å komme inn i 
ulike dekorer på steinen.

• Navn og tall må friskes opp med  
spesialmaling. Redskapen er en 
håndpensel og stø hånd. Steinen må 
være tørr, så jobben er væravhengig. 
Det kan gå opp til 5-6 timer for å få 
et optimalt resultat. 

På kirkegården ser vi ofte gravsteiner som 
er skjeve. Det kan jo være litt skummelt, 
og de må rettes opp. Som festeeier er jeg 
ansvarlig for at arbeidet blir gjort, men 
orker ikke selv. Hva gjør du?
- Jeg må spa rundt sokkelen, tilføre sin-
gel/masse og så rigge den på plass igjen, 
Det er tungt, men det er bare håndkraft 
som gjelder. Gamle gravsteiner har ikke 
bolter. Etter forskriftene skal enhver stein 
ha minimum 2 bolter fra sokkel til stein, 
av sikkerhetsmessige årsaker. Da må jeg 
bore i steinen og sokkelen for å få på plass 
boltene. Det er så tungt at jeg iblant må 
be mannen min om hjelp.

- Det er et allsidig arbeid som krever sin 
mann/kvinne, og det er heller ikke et helt 
ufarlig yrke. Dessuten er det en ensom 
arbeidsplass.  

Er du medlem av "Norsk forening for 
gravplasskultur"?
- Ja. Jeg ordner det meste selv, men som 
medlem får jeg støtte og hjelp i vanskelige 
situasjoner. Jeg får også tips og ideer til 
å forenkle noen av arbeidssituasjonene 
hvis det er mulig.

Jeg takker for en interessant samtale og 
imponeres over hva Klara Hansen Siljan 
gjør i arbeidshverdagen sin. 

Hun har hele Østlandet som arbeidsplass. 
Likevel er Skien, Porsgrunn og Siljan  
hovedområdene, men hun har hatt opp-
drag både i Drammen og Oslo. 

Slik kan du komme i kontakt med Klara:
• Mobil: 984 20 734
• E-post: klara83h@gmail.com
• Facebook: Klaras gravstedstjenester

På Facebooksiden hennes konstaterer jeg 
at tjenestene blir anbefalt. 

Lykke til videre, Klara, og så sier jeg bare 
til slutt: Ta kontakt med ei trivelig dame 
fra Melum!
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Tekst: Aslaug Haugan  //  Foto: Gudmund Kverndalen
Melum bo- og servicesenter

Er vi som bor i Melum klar over hvor 
mye aktivitet som foregår på bo- og ser-
vicesenteret vårt? Er senteret et naturlig 
midtpunkt i bygda etter 40 års drift? Vi 
sier jo i dagligtalen "borte på sykehjem-
met", men skiltet ved veien skriver "bo- 
og servicesenter". Er det to likeverdige 
begrep?

Jeg kontakter Hilde Johnsen, aktivitør på 
Melum bo- og servicesenter. Hun tar imot 
for en oppklaring og mye annet jeg lurer 
på.

En regntung augustmorgen, midt i frokos-
ten, blir jeg ønsket velkommen av Hil-
de. Førsteinntrykket av denne blide og 
sprudlende dama er at jeg er velkommen 
og blir inkludert i et fellesskap når jeg 
kommer på besøk.

De to begrepene "sykehjem" og "bo- og 
servicesenter" - har de en forskjellig be-
tydning, eller er det en tilfeldighet at 
vi bruker ordene om hverandre? Hilde 
forklarer det som en tilfeldighet. Det er 
ulike betegnelser på de forskjellige syke-
hjemmene i Skien kommune, men det er 
ingen regler eller formelle krav som ligger 
bak ordvalget. For meg var dette en god 
avklaring. Da kan vi fortsatt si "borte på 
sykehjemmet", selv om skiltet sier noe 
annet.

Fortell litt om deg og jobben du gjør?
- Jeg begynte i 2018 og har altså 6 år bak 
meg som aktivitør her i Melum. Vi er cirka 
60 ansatte her og fungerer godt sammen. 

Å være aktivitør er å gjøre "alt mulig", - 
være et bindeledd mellom avdelinger, 
yrkesgrupper og de enkelte beboerne. Jeg 
jobber med å aktivisere brukerne gjen-
nom å tilrettelegge for aktiviteter som 
oppleves som meningsfulle. Vi er avhen-
gig av hverandre for å lage gode dager. På 
morgenen går jeg rundt til beboerne, ser 
dem, ønsker god morgen og forteller litt 
om dagens aktiviteter. 

- Ting tar tid, og det er ikke alltid dagen 
går som planlagt. En må være fleksibel 
og ha fokus på den enkelte, se og lytte.  
Jeg må kunne "snu på hælen" og legge 
om dagen til det beste for beboerne. Vi 
jobber med mennesker, så hva vi gjør og 
hvordan vi gjør det, er viktig. 

- Her er noen av tilbudene vi har til våre 
beboere:

• Konserter gjennom "Den kulturelle 
spaserstokken".

• Felles trim og yoga. Vi har også eget 
trimrom.

• Turer ut i bygda med sykkel. Vi sykler 
både mot Bergan brygge og vestover 
i bygda forbi skolen og mot Medal-
heim.

• Andakt, bingo, quiz, fellesmiddager, 
basar, sang og musikk er noe som 
går igjen. Vår 9-seters minibuss frak-
ter oss ofte ut på tur.

• Andakt hver 14. dag. Begge prest-
ene våre og en organist stiller opp. 
Dette blir meget godt mottatt, men 
dagsformen til våre beboere er her 
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som andre steder, en forutsetning 
for antall fremmøtte.

• Sangsamlinger på fredager av frivil-
lige på ettermiddagen. Skien er en 
syngende kommune med måned-
ens sang hver måned. Organist Torill 
med hjelpere stiller opp og synger 
ulike sanger som er velkjente for de 
fleste.

• Samarbeid med Melum barnehage 
er godt i gang, og vi håper på samar-
beid med skolen etterhvert.

• Førjulsmiddager med all slags jule-
mat, nyttårsball i januar.

• En suksessfaktor er at vi har eget 
kjøkken med egen kokk som lager 
mat, vasker og rydder. Maten smak-
er godt og er en viktig trivselsfaktor. 
Vi ansatte er med og serverer og la-
ger hygge ved bordene.

• All ære til alle som hjelper oss til å få 
økonomien til å gå rundt. Skien kom-
mune har rustet opp, både ute- og 
innemiljøet. Vi er så takknemlige.

Hvordan markedsfører dere alt dere driv-
er med?
- Gå inn på "Melum bo- og servicesent-
er" på Facebook. Der legger vi ut mange 
omtaler av aktiviteter. På oppslagstavlene 
rundt på huset henger månedsplan.

Hvordan klarer dere alt dette uten frivil-
lige til å hjelpe?
- Som sagt, vi jobber sammen og ser hvor 
behovet er til enhver tid – og trår til! Da 
koronaen kom, mistet vi mange frivillige, 
og vi har ikke klart å komme tilbake på 
samme måte. Men nå er tiden inne til å 
ønske frivillige, som har tid og anledning 
til å gjøre en tjeneste, velkommen til oss! 
Fins du der ute? Våre beboere vil være så 
glad for å se akkurat deg, og vi som jobber 
her, takker dere og ønsker velkommen. 

Etter en time sammen med Hilde Johnsen 
har jeg lært mye og blitt meget imponert 
over alt som skjer på "Melum bo- og ser-
vicesenter". En stor takk til vår aktive ak-
tivitør her i Melum. 
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Tekst og foto: Hallvard Ripegutu
Flott ved til salgs

Menigheten har fortsatt noe ved igjen et-
ter sist vinters dugnad. Tørr og god ved i 
60 liters sekker. 

• Hardved (bjørk, bøk, rogn, eik) 
til kr. 100,- per sekk

• Furu/gran til kr. 70,- per sekk

Veden er "produsert" på dugnad av pen-
sjonister og  av konfirmantkullet 23/24. 

Inntektene går til menighetens arbeid 
for barn og unge. Veden kan hentes eller 
bringes. Først til mølla!

Ta kontakt med:
• sokneprest Rune Lia, 

mobil 909 80 803
• menighetskontoret i Solum,  

tlf. 35 50 63 52 
• Hallvard Ripegutu, mobil 930 86 321 



www.solumkirkene.no

29

DøpteDøpte
Solum

• Mille Jensen Jorang
• Sander Ellefsen Selander
• Aksel Haukenes
• Andrea Thomassen Selander
• Eva Rugstad Johansen
• Malie Auensen Rognlien
• Mikael Østerholt
• Noa Haukedalen Senhaji
• Nathaniel Runningen-Kjos
• Saga Nikoline Thomassen Svalebjørg

Kilebygda
• Elvira Søreid Thommesen

VigdeVigde
Solum

• Benedicte Bernhoft Kausland og 
Andre Johnsen

• Silje Kristin Norrman og 
Vegard Bøe Rusti

• Marie Therese Kristoffersen og 
Lars Skifjeld

• Charlotte Jonskås og 
Lennart Børresen

• Anniken Wathne og 
Mathias Assmann Hyni

• Ronja Søberg og Johnatan Endrè 
Vøllestad Holte

• Kathrine Aasen og  
Jon Olav Hjelmtveit

• Karoline Moen og Tom Andre 
Kolstad (kirkelig velsignelse av 
borgerlig inngått ekteskap)

Kilebygda
• Ida Dorthea Horpestad og 

Frederik Brandt Lervåg
• Eline Tveit Holen og 

Bastian Gundersen
• Sofie Farestveit Bang Rød og 

Marius Bang Rød
Melum

• Christina Forsberg Knutsen og 
Espen Haukeli

DødeDøde
Solum

• Gunvor Odden
• Kari Herregården
• Turid Edle Bystrøm Trommedalen
• Karin Helene Hansen
• Anders Vrangsund
• Gudrun Marie Jordbakke
• Arne Elmar Johansen
• Alf Kristian Aafos
• Anne Marie Sjøkvist Bringsås

Kilebygda
• Astrid Kristine Gisholt

Melum
• Thorstein Viker

Slekters gang
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Solum prestekontorSolum prestekontor
Klovholtvn. 46, 3729 Skien

Åpningstid: onsdag kl. 09-14 og torsdag kl. 09-14
Telefon: 35 50 63 50
Telefaks: 35 50 63 51
Konto: 2610.14.83001

Sekretær: Eva Langeland, e-post: eva.langeland@skien.kommune.no
Vårt telefonnummer blir betjent av kirkekontoret i Skien utenom våre kontortider, så 
ring telefon 35 50 63 50 ved spørsmål.

SognepresterSogneprester
• Solum og Kilebygda: Rune Lia, mobil: 909 80 803 

e-post: rune.lia@skien.kommune.no
• Melum: Sam Tore Bamle, mobil: 900 10 760 

e-post: samtore.bamle@skien.kommune.no

OrganisterOrganister
• Solum og Kilebygda: Hildegun Haukenæs, mobil: 911 49 682 

e-post: hildegun.haukenaes@skien.kommune.no
• Melum: Torill Gjelstad Høimyr, mobil: 992 57 062

KirketjenereKirketjenere
• Solum kirke: Guro Øyan Borsodi, mobil: 40 40 65 73
• Kilebygda kirke: Åste Storåslid, mobil: 40 40 65 68 
• Melum kirke: Gudmund Kverndalen, mobil: 40 40 65 69 (driftsleder), 

e-post: gudmund.kverndalen@skien.kommune.no

Trosopplærer (menighetspedagog)Trosopplærer (menighetspedagog)
• Eva Langeland, mobil: 915 96 975, e-post: eva.langeland@skien.kommune.no

Solum kirkestue (utleie)Solum kirkestue (utleie)
• Inger Nyhus, mobil: 950 95 650
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Kilebygda og Solum menighetKilebygda og Solum menighet
Menighetsrådets leder
Åse Matre Dalene, mob. 980 65 080
oeytodal@online.no

Leder av Kilebygda menighetsutvalg
Thor Bjørholdt, mob. 907 32 454
marbjo47@gmail.com

Leder av Solum menighetsutvalg
Sondre Johan Evensen, mob. 469 35 999 
sojoeve@icloud.com

Møter på Skogheim 
Kontakt Walter Jørgensen på telefon 
35 54 36 95 om du trenger skyss.

Melum menighetMelum menighet
Menighetsrådets leder
Ragnhild Aspheim Stavdal,
tlf. 995 11 620

Bibel- og samtalegruppe
Hilde Bergan, mob. 906 81 792

Leder av Bergan syke- og 
menighetspleie
Inger Johanne Marum, mob. 470 31 331

Kontaktpersoner
i menighetene

Annonser

Utleie av kirkestuaUtleie av kirkestua
Kirkestua ved Solum kirke er et 
fint lokale som kan leies ut til 
møter, minnesamvær og selska-
per. 

Ta kontakt med Inger Nyhus, tlf. 
950 95 650 for leie eller nærmere 
informasjon. 



Gudstjenester
 

SeptemberSeptember
22 18. s. i treenighetstiden 

(Matt.8,5-13) 
Melum kl. 11. Sam Tore Bamle og 
Siri Seltveit Danielsen. Presentasjon 
av konfirmanter. Åpent for dåp.

29 19. s. i treenighetstiden 
(Joh.7,14-17) 
Hulkaleiren i Kilebygda. Oppmøte 
ved Kilebygda kirke kl. 11.00, 
friluftsgudstjeneste cirka kl. 12.00. 
Rune Lia. Offer: misjonsprosjektet.

OktoberOktober
06 20 s. i treenighetstiden 

(Mark.10,2-9)
 Solum kl. 11.  Rune Lia. Åpent for 

dåp. Nattverd. Offer: barne- og 
ungdomsarbeidet.

13 21 s. i treenighetstiden 
(Luk.16,19-31)

 Kilebygda kl. 11. Rune Lia. Åpent for 
dåp. Offer: trosopplæringen.

20 22 s. i treenighetstiden 
(Joh.12,35-36)

 Solum kl. 11. Rune Lia. Åpent for 
dåp. Nattverd. Offer: misjonsprosj.

27 Bots og bededag (Luk.18,9-14)
 Melum kl. 11. Sam Tore Bamle. 

Gullkonfirmantfest. Dåp.

NovemberNovember
03 Allehelgensdag (Matt.5,13-16)
 Melum kl. 11. Sam Tore Bamle. 

Åpent for dåp.
 Kilebygda kl. 16. Rune Lia. 

Offer: Kirkens SOS.
 Solum kl. 18. Rune Lia. 

Offer: Kirkens SOS.
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17 26 s. i treenighetstiden (Joh.9,1-
7.35b-38)

 Solum kl. 11. Rune Lia. Åpent for 
dåp. Nattverd. Offer: Grenlands-
aksjonen.

24 Kristi Kongedag (Matt.25,1-13)
 Melum kl. 11. Sam Tore Bamle. 

Åpent for dåp.

DesemberDesember
01 1.s. i advent (Matt.21,10-17)
 Solum kl. 11. Rune Lia. Åpent for 

dåp. Offer: menighetsarbeidet.
 Melum bo og servicesenter kl. 

15.30. Sam Tore Bamle. Med konfir-
manter. Offer: menighetsarbeidet.

 Kilebygda kl. 16. Hildegun Hauke-
næs. Julekonsert.

08 2.s. i advent (Joh.16,21-24)
 Melum kl. 18. Sam Tore Bamle. Vi 

synger julen inn. Offer: Skogheim.
15 3.s. i advent (Joh.5,31-36)
 Solum kl. 17. Rune Lia. Offer: sang- 

og musikkarbeidet.
24 Julaften (Luk.2,1-20)
 Solum kl. 14. Rune Lia. 

Offer: Kirkens Nødhjelp.
 Melum kl. 14. Sam Tore Bamle. 

Offer: Kirkens Nødhjelp.
 Solum kl. 16. Rune Lia. 

Offer: Kirkens Nødhjelp.
 Kilebygda kl. 16. Sam Tore Bamle.
26 Stefanusdag (Joh.16,1-4a)
 Kilebygda kl. 11. Rune Lia. Åpent for 

dåp. Nattverd. Offer: misjonsprosj.
31 Nyttårsaften (Matt.11,25-30)
 Melum kl. 16. Sam Tore Bamle.


